
平成 20 年 11 月 4 日 
受講者各位 

三重県経営者協会 
 

実務を中心の「人事･労務管理者養成講座」第２講の開催について 
 
 第２講 労働時間・休憩・休日・休暇、 賃金、 解雇するとき・退職するときの開

催日程が下記のように決まりましたのでご案内させて頂きます。 
 ご多用のこととは存じますが、ご出席賜りますようよろしくお願い申し上げます。 
 尚、第 1～5 講のテキスト「知らなきゃトラブル！労働基準関係法の要点｣及び第 1
講でお願い致しましたアンケート用紙は必ずご持参下さい。 
 ※本件に関するお問い合わせ先 三重県経営者協会 津市丸之内養正町 4-1 

横田（TEL 059-228-3557・3679）までお願致します。 
※出欠締め切り日は都合により平成 20 年 11 月 12 日(水)までとさせて頂きますの

で FAX にて右記出欠表をご返信頂きますようお願い申し上げます。 
（FAX 059-228-3710・3575）  

 
記 

 
第２講座開催日 平成 20 年 11 月 17 日（月） 13:30～17:00 
開 催 場 所 プラザ洞津 2 階「明日香の間」 TEL 059-225-3151 

         津市新町１－６－２８（津新町駅下車、西へ徒歩 3 分） 
☛13：30～14：00 
 労働局の申し出により、第 2 講の前に 30 分程、次の講話があります。『多店舗展開

する小売業、飲食業等の店舗における管理監督者の範囲の適正化について』（名ばか

り管理職）の説明を三重労働局 労働基準部 監督課長 紀伊 洋一氏にご講話頂き

ます。 

 
以 上             

1 労働時間・休憩・休日・休暇 2 賃金
０１　労働時間の原則 ０１　賃金

11 ０２　休憩時間の原則 ０２　賃金の支払い方のルール
月 ０３　休日の原則 ０３　賃金額の決め方ルール
17 ０４　時間外労働や休日労働をさせる必要がある時 ０４　割増賃金
日 ０５　変形労働時間制－弾力的な労働時間制度－ ０５　その他の賃金

（月） ０６　労働時間の管理が難しいとき
13:30 ０７　労働時間の管理と残業を減らす取り組み
～０８　年次有給休暇 3 解雇するとき・退職するとき
15:00 ０９　育児や介護を行う労働者に関する取扱い ０１　労働契約が終了する場合
(休憩） １０　労働時間などの規定の適用を受けない場合 ０２　解雇
15:15 ０３　労働契約の終了に伴う手続き
～ 　　 　　０４　各種保険の手続き
17:00

人事・労務管理者の基礎知識　パート（２）第
２
講


